DOCUMENTO OFICIAL FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANOAS

Processo Administrativoº 017/2023

Edital de Credenciamento nº 001/2023

Objeto:  Credenciamento  de  empresa(s)  especializada(s)  para  prestação  de  serviços  de
gerenciamento, implementação, administração e disponibilização de créditos em cartões eletrônicos
com chip de segurança, nas modalidades refeição/alimentação, sob demanda, na forma definida na
legislação pertinente e dispositivos normativos que regulamentam o Programa de Alimentação dos
Trabalhadores – PAT, de acordo com as condições estabelecidas no Edital e seus anexos.

ATA Nº 02 – ANÁLISE REDE CREDENCIADA

Aos 07 (sete) dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às 15 horas, na sala nº 202, 2º andar do
prédio da Sede Administrativa da Fundação Municipal de Saúde de Canoas (FMSC), situada na Rua
General Salustiano, nº 678, Marechal Rondon, Canoas/RS, os membros da Comissão, designados
pela Portaria FMSC nº 94 de 12 de maio de 2023, Deise Pinheiro,  Francine Gonzaga,  Marcela
Nogueira e Marina Nogueira, reuniram-se para análise de rede de estabelecimentos conveniados
junto às empresas que foram habilitadas, após aprovação documental, do CREDENCIAMENTO Nº
001/2023 cujo objeto é o credenciamento de empresa(s) especializada(s) para prestação de serviços
de  gerenciamento,  implementação,  administração  e  disponibilização  de  créditos  em  cartões
eletrônicos com chip de segurança, nas modalidades refeição/alimentação, sob demanda, na forma
definida  na  legislação  pertinente  e  dispositivos  normativos  que  regulamentam  o  Programa  de
Alimentação dos Trabalhadores – PAT. Sobre o tema, o envio desses dados visa atender ao que está
disposto no item 9 do Termo de Referência (Anexo III do Edital). Atendendo tempestivamente as
orientações do certame, a empresa  ALELO INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTOS S.A apresentou
rede de estabelecimentos conveniados em 21/06/2023, a BIQ BENEFÍCIOS LTDA em 04/07/2023,
a GREEN CARD S.A. REFEIÇÕES E SERVIÇOS em 30/06/2023,  a  IFOOD BENEFÍCIOS E
SERVIÇOS LTDA em 23/06/2023, a LE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA em
03/07/2023, a SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO S.A. em 27/06/2023, a UP
BRASIL ADMINISTRAÇÃO  E  SERVIÇOS  LTDA em  03/07/2023  e  a  VR  BENEFÍCIOS  E
SERVIÇOS  DE  PROCESSAMENTO  S.A.  em  28/06/2023.  As  oito  empresas  habilitadas  no
credenciamento enviaram a relação em arquivo formato “.xls” atendendo ao disposto no item 9.6 do
Termo de Referência (Anexo III do Edital).  Cumpre esclarecer que a metodologia definida para
apuração das informações envidas pelas empresas habilitadas é focada na validação, consolidação e
verificação quanto ao atendimento ao disposto nos itens 9.1, 9.2, 9.3 e 9.5 do Termo de Referência
(Anexo III do Edital),  que estabelece quantitativos mínimos de estabelecimentos nas localidades
apresentadas nas modalidades de alimentação e refeição respectivamente.  Conforme disposto no
item 9.1 do Termo de Referência a quantidade mínima de estabelecimentos em Canoas/RS era de

ANO 2023 - Edição Complementar 11 - 3080 - Data 07/07/2023 - Página 1 / 4

100 (cem) na modalidade REFEIÇÃO e 100 (cem) na modalidade ALIMENTAÇÃO; e, em
Porto Alegre e demais municípios da Região Metropolitana era de 300 (trezentos) na modalidade
REFEIÇÃO e 300 (trezentos) na modalidade ALIMENTAÇÃO. Passando a análise da rede de
estabelecimentos conveniados junto à empresa ALELO INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTOS S.A
verificou-se  que  a  empresa  apresentou 643  (seiscentos  e  quarenta  e  três)  na  modalidade
REFEIÇÃO e  433  (quatrocentos  e  trinta  e  três)  na  modalidade  ALIMENTAÇÃO para  o
município  de  Canoas/RS,  e,  7.973  (sete  mil  novecentos  e  setenta  e  três)  na  modalidade
REFEIÇÃO e 6.346 (seis mil trezentos e quarenta e seis) na modalidade ALIMENTAÇÃO em
Porto Alegre e demais municípios da Região Metropolitana; destes, foram consultados e validados,
respectivamente, pelo menos 101, 103, 336 e 325 CNPJs como ativos e cuja atividade econômica
compreende  o  ramo  de  gêneros  alimentícios.  Passando  a  análise  da  rede  de  estabelecimentos
conveniados junto à empresa  BIQ BENEFÍCIOS LTDA verificou-se que a empresa apresentou
104 (cento e quatro) na modalidade REFEIÇÃO e 138 (cento e trinta e oito) na modalidade
ALIMENTAÇÃO para o município de Canoas/RS, e, 314 (trezentos e quatorze) na modalidade
REFEIÇÃO e 524 (quinhentos e vinte e quatro) na modalidade ALIMENTAÇÃO em Porto
Alegre  e  demais  municípios  da  Região  Metropolitana;  destes,  foram  consultados  e  validados,
respectivamente, 68, 88, 201 e 347 CNPJs como ativos e cuja atividade econômica compreende o
ramo de gêneros alimentícios. A empresa prestou a informação, por e-mail, em 05 de julho de 2023,
de  que o cartão  fornecido é  “Cartão  Biq Elo”,  e,  em razão da bandeira,  é  aceito  em qualquer
estabelecimento  do  segmento  alimentação/refeição  que  aceitem a  referida  bandeira  (“Elo”)  em
território nacional. Passando a análise da rede de estabelecimentos conveniados junto à empresa
GREEN CARD S.A. REFEIÇÕES E SERVIÇOS  verificou-se que a empresa apresentou 391
(trezentos  e  noventa  um) na modalidade REFEIÇÃO e 440 (quatrocentos  e  quarenta)  na
modalidade ALIMENTAÇÃO para o município de  Canoas/RS, e,  2.845 (dois mil oitocentos e
quarenta e cinco) na modalidade REFEIÇÃO e 4.772 (quatro mil setecentos e setenta e dois)
na modalidade ALIMENTAÇÃO em Porto Alegre e demais municípios da Região Metropolitana;
destes, foram consultados e validados, respectivamente, pelo menos 100, 100, 300 e 300 CNPJs
como ativos e cuja atividade econômica compreende o ramo de gêneros alimentícios. Passando a
análise  da  rede  de  estabelecimentos  conveniados  junto  à  empresa  IFOOD  BENEFÍCIOS  E
SERVIÇOS LTDA verificou-se que a empresa apresentou 1.760 (um mil setecentos e sessenta)
na modalidade REFEIÇÃO e 411 (quatrocentos e onze) na modalidade ALIMENTAÇÃO para
o município de Canoas/RS, e, 17.538 (dezessete mil quinhentos e trinta e oito) na modalidade
REFEIÇÃO e 5.903 (cinco mil novecentos e três) na modalidade ALIMENTAÇÃO em Porto
Alegre  e  demais  municípios  da  Região  Metropolitana;  destes,  foram  consultados  e  validados,
respectivamente, pelo menos 101, 105, 320 e 324 CNPJs como ativos e cuja atividade econômica
compreende  o  ramo  de  gêneros  alimentícios.  Passando  a  análise  da  rede  de  estabelecimentos
conveniados junto à empresa LE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA verificou-
se que a empresa apresentou 37 (trinta e sete) na modalidade REFEIÇÃO e 132 (cento e trinta e
dois) na modalidade ALIMENTAÇÃO para o município de Canoas/RS, e, 492 (quatrocentos e
noventa  e  dois)  na  modalidade  REFEIÇÃO  e  606  (seiscentos  e  seis)  na  modalidade
ALIMENTAÇÃO em Porto Alegre e demais municípios da Região Metropolitana; destes, foram
consultados e validados, respectivamente,  35, 125, 411 e 459 CNPJs como ativos e cuja atividade

ANO 2023 - Edição Complementar 11 - 3080 - Data 07/07/2023 - Página 2 / 4

econômica  compreende  o  ramo  de  gêneros  alimentícios.  Passando  a  análise  da  rede  de
estabelecimentos  conveniados  junto  à  empresa  SODEXO  PASS  DO BRASIL SERVIÇOS  E
COMÉRCIO S.A verificou-se que a empresa apresentou 905 (novecentos e cinco) na modalidade
REFEIÇÃO e 567 (quinhentos  e  sessenta  e  sete)  na modalidade  ALIMENTAÇÃO para  o
município  de  Canoas/RS,  e,  8.266  (oito  mil  duzentos  e  sessenta  e  seis)  na  modalidade
REFEIÇÃO e 5.760 (cinco mil  setecentos  e  sessenta) na modalidade ALIMENTAÇÃO em
Porto Alegre e demais municípios da Região Metropolitana; destes, foram consultados e validados,
respectivamente, pelo menos 100, 107, 302 e 316 CNPJs como ativos e cuja atividade econômica
compreende  o  ramo  de  gêneros  alimentícios.  Passando  a  análise  da  rede  de  estabelecimentos
conveniados junto à empresa UP BRASIL ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA verificou-se
que a empresa apresentou 108 (cento e oito) na modalidade REFEIÇÃO e 128 (cento e vinte e
oito) na modalidade ALIMENTAÇÃO para o município de Canoas/RS, e, 455 (quatrocentos e
cinquenta e  cinco)  na modalidade REFEIÇÃO e 1.178 (um mil cento e  setenta e  oito) na
modalidade ALIMENTAÇÃO em Porto Alegre e demais municípios da Região Metropolitana;
destes, foram consultados e validados, respectivamente, pelo menos 106, 124, 305 e 304 CNPJs
como ativos e cuja atividade econômica compreende o ramo de gêneros alimentícios. Passando a
análise  da  rede  de  estabelecimentos  conveniados  junto  à  empresa  VR  BENEFÍCIOS  E
SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO S.A verificou-se que a empresa apresentou 628 (seiscentos
e vinte e oito) na modalidade REFEIÇÃO e 478 (quatrocentos e setenta e oito) na modalidade
ALIMENTAÇÃO para o município de Canoas/RS, e, 5.880 (cinco mil oitocentos e oitenta) na
modalidade  REFEIÇÃO  e  4.619  (quatro  mil  seiscentos  e  dezenove)  na  modalidade
ALIMENTAÇÃO em Porto Alegre e demais municípios da Região Metropolitana; destes, foram
consultados e validados, respectivamente, pelo menos 100, 101, 296 e 301 CNPJs como ativos e
cuja atividade econômica compreende o ramo de gêneros alimentícios. Em relação ao solicitado nos
itens 9.2, 9.3 e 9.5 verificou-se o cumprimento por parte das 8 (oito) empresas credenciadas. Em
conclusão  à  analise  observa-se  que  as  credenciadas  (1) ALELO  INSTITUIÇÃO  DE
PAGAMENTOS  S.A,  (2)  GREEN  CARD  S.A.  REFEIÇÕES  E  SERVIÇOS,  (3)  IFOOD
BENEFÍCIOS  E  SERVIÇOS  LTDA,  (4)  SODEXO  PASS  DO  BRASIL  SERVIÇOS  E
COMÉRCIO  S.A.,  (5)  UP BRASIL ADMINISTRAÇÃO  E  SERVIÇOS  LTDA e  (6)  VR
BENEFÍCIOS E SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO S.A. atenderam a 100% da rede mínima
de  estabelecimentos  conveniados  solicitadas  nas  modalidades  alimentação  e  refeição.  As
credenciadas LE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA e BIQ BENEFÍCIOS LTDA
apresentaram redes credenciadas em percentual inferior ao estabelecido em edital.  A credenciada
LE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA apresentou rede em 35% da rede
mínima de estabelecimentos na modalidade Refeição localizados no município de Canoas/RS,
tendo atendido os demais requisitos de rede mínima.  A credenciada  BIQ BENEFÍCIOS LTDA
apresentou o percentual de 68% da rede mínima de estabelecimentos na modalidade Refeição
localizados  no  município  de  Canoas/RS;  de  88%  de  estabelecimentos  na  modalidade
Alimentação  localizados  no  município  de  Canoas/RS;  de  67%  de  estabelecimentos  na
modalidade Refeição localizados em Porto Alegre/RS e região metropolitana; e atingiu 100%
da  rede  mínima  na  modalidade  Alimentação  localizados  em  Porto  Alegre/RS  e  região
metropolitana.  Outrossim,  a  comissão  decide:  i)   pela  oferta  de  todas  as  credenciadas  aos

ANO 2023 - Edição Complementar 11 - 3080 - Data 07/07/2023 - Página 3 / 4

empregados, sendo que aquelas que não cumpriram o percentual da rede mínima deverão
complementá-la no prazo de 15 (quinze) dias a partir da publicação desta ata, sem prejuízo
dos demais atos do edital;   ii)   que na oferta das credenciadas para a escolha dos empregados,
conste a informação de que as credenciadas   LE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES
LTDA e    BIQ BENEFÍCIOS LTDA não atingiram o percentual mínimo de estabelecimentos
conveniados, com a informação do percentual que foi atingido em cada uma das categorias;
iii)   as  credenciadas    LE  CARD  ADMINISTRADORA  DE  CARTÕES  LTDA  e     BIQ
BENEFÍCIOS LTDA, caso sejam escolhidas por empregados da FMSC, assinarão o contrato
com  condição  suspensiva  de  cumprimento  da  rede;    iv)   as  credenciadas    LE  CARD
ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA e     BIQ BENEFÍCIOS LTDA, caso não sejam
escolhidas por empregados da FMSC, deverão implementar a rede no prazo disposto (quinze
dias), sob pena de descredenciamento. Da publicação desta análise corre o prazo previsto no item
10.2.1 do Termo de Referência (Anexo III do Edital).  Nada mais havendo digno de registro, às
16h33min encerra-se a presente Ata que vai devidamente assinada pelos membros da Comissão,
cujo extrato será publicado no Diário Oficial do Município de Canoas (DOMC) e no site da FMSC
nesta mesma data. COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, Portaria nº 94/2023-x-x-x-x-x-
x-x-x-x-x.

COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO
Portaria nº 94 de 12 de maio de 2023.

.

ANO 2023 - Edição Complementar 11 - 3080 - Data 07/07/2023 - Página 4 / 4